[image: image1.png]

湖南安全技术职业学院
通识学院〔2025〕10号
湖南安全技术职业学院

关于做好2025年下半年国家普通话水平测试报名的通知

各二级学院：

根据学校普通话测试工作安排，学校拟于2025年11月22至23日组织开展2025年下半年国家普通话水平测试工作。现将有关事项通知如下：
一、参测报名

1.报名对象：2023级、2024级在籍学生。

2.本次测试名额：1200人，报满即止。

3.报名时间：本次报名时间分为两个批次，将优先开放第一批次600人计划，若第一批次报名人数未达预期数量，则不再开放第二批次报名。

第一批次：2025年10月26日上午9:00至10月28日（报满即止，请有需求的同学尽快报名）。

第二批次：2025年10月29日上午9:00至23：59。

4.报名方式：登录“国家普通话水平测试新版报名系统”网页(网址：https://bm.cltt.org/#/index)进行报名。
二、培训报名
国家普通话水平测试新版报名系统报名成功且审核通过后，由各班班长或学习委员以班级为单位汇总报名信息，并于10月27日交至通识学院办公室（明礼楼1 - 209）。
三、缴费确认
1.收费标准
（1）依据《关于调整普通话水平测试收费有关事项的函》（湘语测〔2024〕2 号）文件规定，学生普通话水平测试费为25元/人。

（2）依据《关于规范普通话培训测试收费有关事项的函》（湘语测函〔2018〕7号）文件规定，学生计算机测试流程和操作培训费为20元/人（学生自愿选择参加）。

2.缴费方式
在国家普通话水平测试新版报名系统成功报名的考生，须于2025年11月3日—11月5日登录湖南安全职院公众号在线服务大厅完成报名缴费事宜。逾期将不予补报，具体报名步骤如下：

（1）微信关注“湖南安全职院”公众号。
（2）点击“在线服务”，选择“缴费大厅”进行登录，使用账号密码登录完成交费。
（3）输入账号和密码，账号为学号或身份证号码，初始密码为身份证后六位。
（4）普通话测试费用：选择“待交费用”选项，查看个人应缴费项目，从中选定“普通话测试1”，点击“去缴费”按钮，即可完成普通话测试费的缴纳。

（5）普通话测试培训费用：报考普通话测试培训的考生，需选择“普通话培训费”项目，并点击“去缴费”按钮，以完成普通话测试培训费的缴纳。
（6）普通话测试报名费用：选择“收费项目普通话测试2”，点击“扫码缴费”，识别图中的二维码，进入湖南非税缴费平台，即可完成普通话测试报名费的缴纳。

（7）点击全选，核对身份信息和报名项目，勾选费用和支付方式进行付款。缴费成功后不予退款，请确保报名信息准确无误。
四、领取准考证

考生须于11月18日至11月20日登录国家普通话水平测试在线报名系统自行打印准考证（网址：http://bm.cltt.org/#/documents-print）。
五、普通话水平测试形式和内容

1.测试形式

计算机辅助方式，即考生采用上机模式参加考试。

2.测试内容

读单音节词、读多音节词、朗读短文、命题说话，其中读单音节词、读多音节词、朗读短文三项由计算机辅助普通话测试系统自动评分，命题说话部分由省中心统一调配测试员通过网络在线评分。

     六、测试须知
1.禁止他人代报，导致报名信息错误由本人自负。

2.考生不按时缴费，则视为自动放弃报名资格。考生因任何原因放弃参加考试，报名考试费不予退还。

3.考生须携带本人有效身份证件及准考证，在规定时间内前往知行楼205教室候考。

4.测试期间禁止携带手机、平板等具有通讯、录音、播放功能的电子产品和其他纸质资料，参加测试的同学请提前存放好自己的物品。
5.测试结束后需立即离开考场，不得在考场和考场周围喧哗、逗留。

七、联系方式

安院普通话测试QQ群：112062550
联系地址：通识学院办公室（明礼楼1-209）

[image: image2.png]{0

E
a

4B EARF R X FLRIEH

Mzt
CREEEESINRO0SEN, 2B EARNES

FEERIEAF 202555 B EIEEA TR

AT R R OB IRER2025510 5 (5 2]
EKEEE R MAE2025F 11 BHRAREEIKTE.
20255 FHAEME

WA A R IR0 F P BB AT R

B WstiEAE

1 5% 0 3 35 K PR AE IR 4 R

BESE TR

B>

20251022

20251022

20251022

20251022

20251022

20251022

EBEE

i D

®EAO
= = it Wi

s | | T = | | maT
s piE: L =&
s I Ui Bl
E2d EC & rE
5 =5 2T Ll
=l i) R
i B e

    附件：1.国家普通话水平测试线上报名操作流程

          2.国家普通话水平测试报名缴费操作流程
通识学院
2025年10月22日
附件1

国家普通话水平测试线上报名操作流程

报名网址：http://bm.cltt.org/#/index

第一步：登录国家普通话水平测试在线报名系统网页。
[image: image3.png]38 5 7 1 TAAE e A 4 R

HEHETED

2ERSBEFERA

MAESEREEXFHRI NE

RHSEFhEREERE XS0

第二步：点击“登录”选项，若您已注册账号，请使用该账号登录；若您尚未注册账号，请点击“注册”按钮，按照要求填写手机号码、手机验证码，设置密码，点击“确定”完成注册。

[image: image4.png]

第三步：注册过的账号登录，没有注册的点击注册

[image: image5.png]{@

()=

RS

REES

T 5 B KD A 2 4 R

ST == SEBHS
EMIKS
FHS:
=i REEIER
=5
WA

ERMREA8- 20T A NEF BT EIE=

BAEKS, SEER

AR

BRI

[image: image6.png]TEPAER

O HEENFIRERZ IR
1 BEERNASECRERS, FOE(E, EREASRE.
2 BFFESTRUNEES, PERATEREN AT, —SERIABBSEATINT, SERERILEN— SR,
e
B =
- R
- e
“iEES: E
B HEEREaRT!
B RT235638%,
R . 00:567EF, TS
AL JPGUPEGIPNG, 1MLLF.
R REREATESE
RS 118, EMARGFRERER

FESATIOSEEES.

T EEEAEE:

第三步：

第三步：使用注册后的账号和密码进行登录，并完善个人考试信息，确保信息准确无误。
[image: image7.png]T MSEERL

cmes

R

ERPE I REE JEHER  Eit

RETER

202300203313

RE(RM)24013

RETEFR

[image: image8.png]= BEEE TR

2EMCEAEEER
2025%9R

MAERFERESXFHINE
R#JERERBHRFE KRR

Mt

» ISR OEE T IRER2025510B 6 2
» EKEEEXFEINRR025E N BHRARSEIKTE.
= 20255 FENE

= SRR ER2025 F P BB R

= HESFAF202EHE TR EEEL TS

= ZEEEEEEIIER0O202551, 128 SASMIES

B MRS

B>

2051022

2051022

2051022

2051022

2051022

2051022

EBEE

®EAO

=

=R

完善后的信息（示例1）

[image: image9.png]@ 150 5T 6 50 3% K T I R 1 2R IR ¥ R

Bl f— —

sy

© wn

 第四步：选择参加测试的省份，点击湖南省。
[image: image10.png][El=i3s)
| REE2
B ——— "
B

MCEE

| BE£ER

=523 L} IS

B u Edivd

EfER

第五步：开始报名，点击“我要报名”，选择“湖南安全技术职业学院普通话水平测试站”、测试时间，阅读选择参加测试的站点发布的报名须知，点击下一步。
[image: image11.png]2025 FRIBMURRIA, HRIBR AT RATIER
AL EBERAT

8A2H #1832

I - S
AT B B A M FFEE L, @ OKIEE "
BRREPR!

8A5H 1.£9:03

ERMLERS

BRYEARSS

IHEEIT

MEBE

BBEXT

HIIER RERS LIRS

第六步：信息核对：请认真核对报名信息与考生信息，确保信息准确无误。

[image: image12.jpg]11:210@ o
B3 .

tysfhnvist.cn

=2

FioEmee

A /English

DR B B

[image: image13.png]Diwnae s Rl E
X ES &0

tysf . hovist . cn

HZER

HRER
EXI2

HA A
| ASARR A
% F itk EX RS

[image: image14.jpg]4:26@ B0 @ QT Sl il G

S &

A i %35 9 I 20

AP 5

B K 18]

@ id

A %

ol X )

ERVE S
R A

d R B 8

AP 5

ol X ]

& M K1

12200312

20254 il & 3%
il %

20.00

20.00

12200312

20254 i & @)
K #

15.00

15.00
i 3£ M) iK.2(1002): 10 & & 13 45 4
*

12200312

2025438 3% 4R
&

10.00

&3t ¥15.00

[image: image15.png]o e e @ . il il G

x B XT ..

tysf . hnvist.cn

@ il i35 | 20

AP w5 12200312
i X ) 20254 38 i&3F

il
ERYE S 20.00
ARl 20.00

&3l i WK

L 12200312
reae| 20254 i i Al

S ¢
EROYE 3 15.00
Ak il 15.00

a AW SR B 5l 5 R K 2(1002): 10 & 4 43 4D 4t

7z, *®
LR 12200312
ES &= 2025 % 3 % 4R
ES ¢
ER Y% 10.00

At 4-it: ¥20.00

[image: image16.png]A

ol Az IR & S Y
ey EEEESS

. 4300002501300016046X
Hdkinnla

20251021 10:40:41

I B
ik © hik
g 0

H@ERFNRE (BREIKT F

Y10

& fs 14 v
B A LA

第七步：提交报名信息等待站点审核。

第八步：站点审核通过后，须按照要求于2025年11月3日至11月5日登录湖南安全职院公众号在线服务大厅，完成报名缴费相关事宜，逾期将不予补报。

附件2

国家普通话水平测试报名缴费操作流程

1.微信关注“湖南安全职院”公众号。
2.进入公众号，选择在线服务中的缴费大厅，使用账号密码登录完成交费（账号：学号或身份证号码，密码：身份证后六位）。

[image: image17.png]5208 8
X Bk KT .

tysf . hnvist.cn

3 %35 9] #20

APt 12200312
i X 1] 2025433 #£33
Bl
ERIP-E S 20.00
AR 20.00
& il WK
P th% 12200312
i X 19 2025 % 58 5 M
R
ERIP-E S 15.00
EXES ¢ 15.00
M R B 58 35 R R2(1002): 10 & 2 42 48
a
o, *
P th% 12200312
LS g:q 20254 3 i 4R
& i
10.00

At 4t ¥0.00

[image: image18.png]5000 @nEl

H X7 oo

tysf . hnvis

5 AT 4 20.00

AR el 20.00

@ il i MK

P 5 12200312

He ¥ X ] 20254 3 & R
K

15.00

15.00

MWW B 3 6 WX 2(1002) 10 8 3 43 40 He

a T, *
P 5 12200312
#ip X fa] 20254 3 6 R
&
ER -2 10.00
AR AR 10.00
& ix [ & R ]
% M X2(1002)
104,

QD ik 4it: ¥35.00

3.普通话测试费用：选择“待交费用”选项，查看个人应缴费项目，从中选定“普通话测试1”，点击“去缴费”按钮，提交订单，即可完成普通话测试费的缴纳。

[image: image19.png]Taen 15332 B0 @B
< HE KT

tysf . hnvist

R R

M P s 12200312
AR

& i@ & 3% | ¥ 20 20.00
3 W) K1 15.00

&t ¥35.00

4.普通话测试培训费用：报考普通话测试培训的考生，需选择“普通话培训费”项目，点击“去缴费”按钮，提交订单，以完成普通话测试培训费的缴纳。

5.普通话测试报名费：选择“收费项目普通话测试2”，点击“扫码缴费”，识别图中的二维码，进入湖南省非税缴费平台，即可完成普通话测试报名费的缴纳。

6.点击全选，核对身份信息和报名项目，勾选费用和支付方式进行付款。缴费成功后不予退款，请确保报名信息准确无误。

点击登录

第一次登录的需要

先注册，点击注册

按要求填写手机号、手机验证码、设置密码，最后点击确定。

输入姓名，选择性别和民族，选择身份证并输入正确的身份证号码，从事职业根据你现在情况选择，输入所在单位，上传底色为白底照片390*567大小，最后点击下一步。

湖南安全技术职业学院普通话测试站

一定要填写正确的姓名和身份证号码

信息有错，请修改。

点击“去缴费”按钮，提交订单

点击“去缴费”按钮，提交订单。

进入湖南省非税缴费平台，完成普通话测试报名费的缴纳。

点击扫码缴费